CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA - CEC

REQUERIMENTO Nº            DE 2007
(Da Sra. Manuela d'Ávila  e da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública
destinada a debater a situação do jovem no
mercado de trabalho de nosso país e a ouvir o
professor Márcio Pochmann, autor da pesquisa
“Situação do jovem no mercado de trabalho no
Brasil: um balanço dos últimos dez anos”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Comissão de
Educação e Cultura da Câmara dos Deputados a realização de
audiência pública destinada a discutir a situação do jovem no
mercado de trabalho de nosso país.

Requeremos ainda que seja convidado para participar
desta audiência pública o economista Márcio Pochmann, do
Curso de Economia da Universidade de Campinas (UNICAMP),
autor da pesquisa “Situação do jovem no mercado de trabalho
no Brasil: um balanço dos últimos dez anos”, recentemente
lançada pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de
São Paulo - FAPESP.

JUSTIFICAÇÃO

 Foi lançada recentemente pela Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP, a
pesquisa “Situação do jovem no mercado de trabalho no Brasil:
um balanço dos últimos dez anos” coordenada pelo Sr. Márcio
Pochmann – Professor do Instituto de Economia e Pesquisador
do Centro de Estudos Sindicais e de Economia do Trabalho
(Cesit), ambos da Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP).

Tal trabalho se baseou em informações da Pesquisa

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Nacional por Amostra de Domicílios e Contas Nacionais
(Pnad), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),
realizada de 1995 a 2005. Os dados se referem a 35 milhões
de jovens entre 15 e 24 anos.

 Pretende-se, com a apresentação dos importantes
dados coletados, contribuir para a melhoria das políticas
públicas voltadas para a temática juvenil, buscando alternativas
de reformas necessárias no sistema de relações de trabalho e
de promoção do emprego no Brasil.

 Nesse sentido, pedimos o apoio dos nobres
parlamentares para aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões,            de Março de 2007

Manuela d'Ávila Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/RS Deputada Federal – PCdoB/BA